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POLITIKAI HÍRLAP.

Negyvenötödik évfolyam.

Előfizetési ára:
Rgósz évre 12 koruue, félévre 6 kéz 

negiedévre 8 korona.

Hirdetési dij;
Hivatalos hirdetéseknél minden ssó ntán 
2 nil. Petit betűknél nagyobb, avagy 
did?.betűkkel, vagy kerettel ellátott hír* 
leiések térmérték szerint egy nógyssög 
•.'• tlm. után 8 Ilii. — állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

1 VliiÁCrHÁBSBIÍ,
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

IgóllitoM az orosz előnyomulást.
Győzelmes ellentámadásunk Lupkownál.

Budapest, decz. 30.
;z osztrák-magyar vezérkar jelenti:

A Kárpátokban csapataink az uzsoki szo­
rostól északra támadtak és több magasla­
tot elfoglaltak.

A lupkovi szorostól északra ellentámad á 
sunkkal az oroszok előnyomulását megálli 
toltuk; tovább nyugatra az ellenség gyen­
gébb erőkkel egyes átjárókat megközelített.

Gorliczétől északra, Zakliczyntől északkeletre és a 
Nida alsó folyásán az orosz támadások súlyos veszte
Bégük mellett összeomlottak.

A Tomasovtól keletre és délkeletre fekvő területen
a szövetségesek előrehaladtak.

A Balkán-hadszíntéren a szerb határon nyugalom 
V9íú. A montenegróiaknak az a^ottrc mellett iekvd eat 
éa a Treblnje mellett fekvő Lastova ellen intézett ej- 
jeli támadá.ait viaszautasitottuk. H„(er a|tábornagy>

a vezérkar főnökének helyettese.

fi lengyelországi küzöelem.
«

A németek előhaiadása.
Berlin, dec. 30.

jA német nagy vezérkar jelenti: ,
Kelet Poroszországban az orosz hadsereg lovas g

Pilkallenra szorítottuk vissza.
Lengyelországban a Visztula nyugati pártján a 

dást a fizura-szakasztól keletre folytattuk, bgye e 
a harcok a Pavka-szakaszon és attól keletre, va ami 
Inovlodznál és ettől délnyugatra tovább *artana 

Külföldi híradások úgy tüntetik fel, mm a 
és Skiernievice nem volnának birtokunk an 
ségeket már több mint hat napja elfogta u 
nievice messze arcvonalunk mögött van.

fi nyugati
u

s.

Felhőszakadások Flandriában.^ ^ 30
“éniet nagy főhadiszállásról hivatalosan Jdeakk^^ me_

A Nieuportól délkeletre fekvő St- ürítenünk, még
lyet egy meglepő támadás folytán i
foiyik a harc. áriában és Észak-Fran-

A viharok és felhőszakadások Fián rovat okoztak.
tiaországban is mindkét fél állásaiban általában

Különben az arcvonal egyéb ré.zem *
"yugalomban telt el. A legfőbb hadvezetoseg.

Uj év, uj küzdelmek előtt.
— dec. 31.

I

Szent karácsony napján töl­
tötte be a háború ötödik hónap­
ját. Szent karácsony napján múlt 
öt hónapja, hogy szivszakadva, 
a velőkig ható izgalommal lestük 
a belgrádi híreket, a Ferenc Fer- 
dinánd gyilkosainak küldött ulti­
mátum sorsát. Szent karácsony 
napján öt hónapja nyilait végig 
a villamos dróthálók utján az 
egész országon a hir, hogy: „ki­
tört a háború!"

Akkor, öt hónanpal ezelőtt 
még mindannyiunk számára tes­
tetlen fantom volt ez a hir, fan­
táziánk nem tudta fölmérni, nem 
tudta megfogható és érzékelhető 
alakba öltöztetni azt, amit ez a 
fogalom jelentett: „háború". A 
gigászi méreteket már éreztük, 
idegeinken átvibrált egy világhá­
ború fantazmagóriája. Akkor azon­
ban még ez az idegtépő leselke- 

P dós sütetoen tapogatózott, a leg­
egyszerűbb tényekről sem tud­
hattuk bizonyosan és kétségtele­
nül, hogy mi hogyan lesz? Azóta 
öt hónappal öregedtünk és az öt 
hónap alatt velünk együtt öre­
gedett a háború is. Öt hónap 
óta jtények sorakoztak egymás 
mellé, öt hónap alatt képe [és 
formája lett a nagy világesemény­
nek. Ma már, ha nem is tudjuk 
teljesen fölmérni és átfogni a 
körülöttünk zajló históriai ese­
ményt, legalább a magunk kicsi, 
szűk látószögéből sejditünk annak 
a megértéséhez, hogy milyen for­
mákat ölthet és milyen követ­
kezményekkel járhat egy világ­
háború ?

Egy dologra mindenesetre 
már ma rámutathatunk, amiben 
súlyosan tévedtünk öt hónap előtt. 
Akkor, az izgalmas julius végi 
és augusztusi napokban közkele 
tü volt az a vélemény, hogy egy 
világháború nem tarthat sokáig.

Öthónapos háborús iskola meg­
tanított bennünket arra, hogy öt 
hónap előtt éppen abban nem 
volt igaza senkinek, amiben min­
denki egyetértett. A e^'
verek és a harcba küldött irtó­
zatos tömegek nemcsak nem si­
ettetik, hanem éppen ellenkező­
les lehetetlenné teszik a hirtelen 
döntést. Öt hónap előtt nagy kö­
rültekintéssel számolt az, aki azt 
jósolta, hogy karácsonyra meg­
lesz a béke és visszatér a nor­
mális kulturélet szokott rendje. 
Most pedig karácsony is elmúl , 
már a világtörténelembe kitöröl­
hetetlenül beleirt ezerkilencszáz- 

zennegyedik évtől búcsúzunk 
s a lecrparányibb sejtéssel sem 

tudunk felelni 'arra a kérdésre,

mely pedig ma minden más kér­
désnél bensőbb és áhitatosabb 
kapcsolattal nőtt az emberek szi­
véhez, hogy vájjon meddig tart 
ez a háború?

A jobb szervezet, a jobb föl­
szerelés, a seregek céltudatos 
szelleme és lelkesedése még ma 
is nekünk Ígéri a győzelmet. De 
mikorára? Szomorú sóhajjal bú­
csúznak a végzetes ezerkilenc- 
száztizennégyes esztendőtől. Ez 
az esztendő elhervasztotta az öt 
hónap előtt viharzó első izgal­
makban kicsirázott reménysége­
ket. Ez az esztendő nem hozta 
meg a békét. És sóhajtva kö­
szöntjük a sorban ezután követ­
kező évet. Bátortalanul vigasztal­
juk magunkat azzal, hogy ez az 
év már csakugyan a béke éve 
lesz. Egy esztendő azonban olyan 
nagyon hosszú: tizenkét egész 
hónap! S ezekben az izgalmak­
ban egyetlen egy hónapja olyan 
végtelennek látszik !

Még egy tucat hét, azután 
kizöldülnek azok a fák, amelyek­
nek levélhullatását is a harcte­
reken látták a katonák. Véres 
ősz, véres tél után véres tava­
szunk lesz. És azután ? A nyár­
ban reménykedjünk? Vagy talán 
az őszben? Hol a vérfolyam vé­
ge ? Az öthónapossá lett háború 
már megtanított bennünket arra, 
hogy nem szabad jósolni. Azok 
a hadvezérek, akiket megkér­
deztek, hogy mit üzennek kará­
csonyra nekünk, az itthonmara- 
dottaknak, erre a kérdésre majd­
nem egybehangzólag egyetlen 
egy szóval feleltek: „Kitartás!'* 
Ez a szó pedig még hosszú meg­
próbáltatást jelent.

Sebesült hatónak karácsonya.
$

Karácsonyi ünnepély Mailáth
József sróf királyhelmeczi és 

perbenyiki kórházában.
— dec. 31.

Lapunk legutóbbi számában az 
újhelyi sebesültek kórházaiban lefolyt 
lélekemelő karácsonyi ünnepségekről 
számultunk be ; most a vidékről kap­
tunk hasonló tudósítást. ..... ,

Mint királyhelmeczi tudósítónk 
Írja, páratlanul meleg karácsonyi ün­
nepélyt rendezett a gróf Mailáth-pór 
folyó hó 24 én a királyhelmeczi és a 
perbenyiki kórházaikban az ott ez idő 
szerint ápolás és gyógykezelés alatt 
álló 6 tiszt és VS közlegény részére.

A királyhelmeczi kórházban fél 
4 órakor jelent meg a grófi pár, to­
vábbá Széchenyi Aladár eróf, Mai ám 
Stefánia, Maiiáth Erzsébet és Mailath 
Mária grófnők. A kórház előcsarno­
kában már elkészítve állott a bat-U- 
11188, gyönyörűen feldíszített kará­
csonyfa. A csarnok egyik oldalán 74
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kosár tűnik fel. a katonák részére el­
készítve, teletömve „Jézuska hozta 
ajándékkal: sütemény, cigaretta, mé­
zeskalács, dió, mogyoró, alma, na­
rancs, cukkerli, füge, datolya. Egy­
szerre kigyulnak a karácsonyfa gyer­
tyái és sorban megjelennek a sebe­
sült katonák. A neme*szivü grófnő és 
gyermekei személyesen adják át az 
ajándékokat az örömtől és megha­
tottságtól boldog sebesülteknek, a 
hazáért hősiesen küzdő katonáknak, 
akiknek mindegyikéhez volt vigasz­
taló, buzdító szava a nemes grófi pár­
nak és gyermekeinek.

Még ennél is lélekemelőbb leto- 
lyásu volt a perbenyiki kastélyban 
elhelyezett sebesült katonák részére 
rendezett karácsony. Ezen ünnepély 
este fél 7 órakor vette kezdetét, A 
kastély nagy csarnokában volt fel­
állítva az arányaiban is hatalmas és 
mesébe illő díszben pompázó, szám­
talan gyertya és sok kedves csecse­
becsével feldíszített karácsonyfa. A 
katonák, számszerint 6 tiszt és 114 
sebesült katona, a hatalmas csarnok 
két oldalán kettős sorban sorakoztak. 
Jelen voltak az ünnepélyt rendező 
grófi pár és gyermekei: Erzsébet, 
Stefánia és Mária grófnők, ifj. gróf 
Mailáth József, gróf Mailáth Pál, to­
vábbá gróf Széchenyi Aladár és fia 
Széchenyi György gróf huszár-zászlós, 
aki maga is a harctérről betegen jött 
haza és a perbenyiki kórházban talál 
ápolást, továbbá Réthelyi József hu­
szárfőhadnagy, kórházi parancsnok, 
királyhelmeczi Weinberger József dr. 
tart. főorvos, kórházi igaazgató és 
Maly Hans dr. orvos. Néma csend­
ben meggyujtják a karácsonyfán lévő 
számtalan gyertyát, számtalan vil­
lanykörte csak úgy szórja a pazar 
fényt, távolról hallatszik az angyalok 
dala és megjelenik egy 6 angyal ál­
tal vont gyönyörűen feldisziteít kocsi, 
amelyet kétoldalt 6 angyal kisért, a 
hátvédet 6 mesésen fölöltözott apró 
gyerek képezi. Á kocsi tele nemzeti- 
szinü szalaggal átkötött dobozokkal, 
amelyekben 50—50 darab cigaretta 
van minden egyes katona részére. Az 
«űgyfiioTTfilndegyik dobozt a gróf­
nőnek és a komtesszeknek nyújtanak 
át, akik azokat személyesen adják át 
a katonáknak. Ugyanekkor a grófnő 
és a komtesszek az ugyancsak nem- 
zetiszinü szalagokkal feldisziteít ko­
sarakban minden egyes sebesült ka­
tona részére egy-egy kosarat adnak, 
amelyben sütemény, alma, dió, mo­
gyoró, narancs, cukkerli, datolya, 
füge ős egy kis üveg cognac van. De 
ezzel még nincsen vége az ünnepély­
nek. Miután a katonák elfogyasztot­
ták gazdag ünnepi vacsorájukat, esto 
9 órakor a nagy ebédlőben gyülekez­
nek, ahol színpad van felállítva. Adott 
jelre a függöny szétrebben és meg­
kezdődik a perbenyiki iskoiás gyere­
kek szinjátéka, akiket Bárdos Antal 
perbenyiki grófi káplán tanított be 
ez alkalomra irt „Jézus Krisztus szü­
letése* cimü darabjára. A két felvo­
násból és egy élőképből álló színjá­
ték igen nagy hatást tett, a katonák 
ámultak-bámultak, elfelejtették szen­
vedéseiket és a lélekemelő karácsonyi 
ünnepélyről forró kívánságaikat küld­
ték az egek urához, hogy a nemes 
grófi párt és méltó gyermekeit öröm­
mel és boldogsággal árassza el éltük 
hosszú napjáig mindama jóéri, amely­
ben őket részesítették és részesítik.

*

Ennek a két nagyszabású — az 
Országban legnagyobb — magánha- 
dikórháznak a szervezéséről és mű­
ködéséről érdekes adatokat tudtunk 
meg, amelyek legnagyobb ékesszólói 
a grófi pár fenköltlelküségének.

A korházak folyó évi szeptember 
hó 1-től állanak teljesen berendezve 
rendelkezésre 240 ágygyal. Á két 
kórházban három felszerelt mütőszobu 
v^n. Az igazgatói állást királyhelmeczi 
Weinberger József dr. tart. főorvos

tölti be. Egy hét óta kisegíts or»oe- 
ként a sátoraljaújhelyi meghg^, ^ 
állomásról dr. Maly Hans sebészi .s 
itt működik. Az ápolo személyze 
három önkéntes és megfelelő számú 
vizsgázott ápolónőből áll. Gróf Matláth 
Józsefné a sebeket rendwwwn ke­
zeli, - leányai: Erzsébet, Stephanie
és Mária grófnók, valammt f a.. Há
gróf pedig minden orvosi látogat!
Dál A f?eZljesk" kórházi élelmezést, fii 
tést és világítást, mosást fertőtlení­
tést, orvost, gyógyszert kötszer, 
ápolószemélyzetet a teljes kórházi fel­
szerelésekkel együtt a grófi csa ád 
ingyenesen a sajátjából adja s folyó 
hó 20-ig a legénység zsoldját is elő-

^ Érdekesek a sebesültek létszá­
mára vonatkozó adatok is. .tfolyó évi 
szeptember 3-ától a mai napig ösz- 
szesen 498 sebesült katona nyert * tü­
zelést a két kórházban. Es pedig 14 
tiszt és önkéntes, 484 legénységi ál­
lománybeli. A 498 sebesültből gyó­
gyultan oibocsájtatott 304, úgy hogy 
a mai állomány 6 tisztből és 188 le­
génységből áll.

Á betegállomány a királyhelme­
czi állandó grófi magánkórházban, a 
Tiszaszabáíyozó Társulat királyhelme- 
ozi épületében, a perbenyiki grófi 
kastélyban és a grófi uradalomhoz 
tartozó tiszti lakban van elhelyezve.

Tekintettel a nagy katonai lét­
számra, Réthelyi József huszárfőhad­
nagy mint parancsnok van a kórha­
zakhoz kirendelve.

HíkEK.

A háború gyógyhatása. Erről is
lehet beszélni. Béke-időben se 

szeri, se száma azoknak a hon férfi­
aknak és honhölgyeknek, akiknek 
egész életök csupa jaj, csupa pa­
nasz. Egyiket zavarja az utcazaja, 
másik idegességében nem tud mit 
tenni, a harmadik mogesküdne, hogy 
télre temetőbe vinnék, ha a nyarat 
nem — Dalát ujj füredett töltené ; 
akad, aki állandóan oly fáradt, hogy 
nem bir dolgozni.

Még sok ilyen manap divatos 
betegségben szenvedőt ismerünk. 
És ezek közül most egyiknek sincs 
eszeágában semmi ilyesféle panasz. 
A férfiak vagy idehaza végeznek 
megerőltető munkát, vagy pláne 
gránátok csapkodása, a háború ideg­
rázó zajában szerzik a vitézség jel­
vényeit, az állítólag beteg nők pe­
dig éjjelt nappallá téve serényked­
nek a jótékonyság vagy betegápo 
lás terén.

Hol van hát a sok jaj, a béke 
sok felpanaszolt betegsége? Eltűnt 
a békévé! együtt. A nagy idők 
nagy eseményei közepette az em­
bermilliók nem érnek rá a testkul­
tuszra, a maguk vizsgáltatására. 
Már pedig e mai ideges kor gyer­
mekeinek legnagyobb része a fürdő­
zésre, pihenésre elmet adó betegsé­
gét úgy szerzi, hogy egyre morfon­
dírozik : egészséges-e ő? Persze az 
állandó s az esetleges betegségtől 
való félelem által megriasztott meg­
figyelés feltétlenül felfedezi valami 
betegség csiráját és igy születik 
meg a — képzelt betegség.

Azonban eldördült a világháború 
első ágyulövése s ettől a képzelt 
betegségek milliói úgy megijedtek, 
hogy menten elszaladtak a megsem­
misülésbe.

Jó lesz ezt megjegyezni a béke­
időkre, főkép az orvosoknak és a 
fürdőingerben leledző őnagyságáék 
férjeinek. Ezek majd igy szólhatnak 
ezátán az ily képzelt betegségben 
szenvedő pácienseik feleségeiknek:

— Ennek a betegségnek csak egy 
gyógyszere van: a világháború 1 

Tessék elhinni, e gondolatra 
menten meggyógyul a beteg 1

Lapunk legközelebbi száma 
kedden, január 5-én délelőtt fog meg­
jelenni.

— Gratuláció-megváltás. E címen 
újabban Vass József 3 koronát, dr. 
Kovaliczky Elek 5 koronát, Bényey 
István 5 koronát és Dános Miklós 
5 koronát, Oyulay Károly igazgató 
pedig 10 koronát adott át szerkesz­
tőségünknek, mely összeget az új­
helyi hadbavonultak családjait segély- 
ző központi bizottsághoz eljuttattuk. 
— Ugyancsak gratuláció-megváltás 
címén 5—5 koronát küldött hozzánk a 
Vörös Kereszt javára Ujfalussy Mi­
hály kir. erdőtanácsos és Ureczky 
Sándor. Ezen összegeket is rendelte­
tési helyére juttattuk.

Végül újévi gratuláció megváltás 
címén 10 koronát adományozott az 
Ujhelyben elhunyt hős katonák sír­
emlékére Szeszlér Ödön. Ezt az ösz- 
szeget bankban kezelt alapunkhoz 
csatoltuk.

— Adományok a föispáni hiva­
talnál. A katonák karácsonyi aján­
dékára a bóiyi körjegyző 27 koronát 
küldött be a vármegye főispánjához, 
mely összeg illetékes helyre lett jut­
tatva. Á szerencsi járásban a kato­
nák karácsonyi ajándékára 386 kor. 
30 fillér gyűlt össze. Az adakozók 
nagy számára való tekintettel a fő- 
ispáni hivatal a névsort a lapokban 
nem közölheti. A nemes szivü ada­
kozók fogadják ez utón a főispán 
köszönetét.

— Köszönetnyilvánítás. Gróf Wal- 
lisz Gyuláné Öméltósága a Benoth 
Zion Izr. Nőegylet szegényei számára 
20 korona kegyes adományt méltóz- 
tatott juttatni. E nagylelkű adomány­
ért úgy a kegyes adományozónak, 
valamint az adomány szives közvetí­
tőjének, dr. Ambrózy Ágoston urnák, 
az egyesület nevében hálás köszöne­
tét nyilvánítja az elnökség.

— Helyettesítés, A felfüggesztés 
alatt álló radi körjegyző helyettesíté­
sével Kiugar Miklós, a 4 év óta 
ottmüködő aljegyző lett megbízva.

— Eljegyzés. Gicei Diószeghy 
György uradalmi gazdatiszt f. hó 24.- 
én eljegyezte Dóbiás Ede kerületi fel­
ügyelő, műszaki főtanácsos leányát, 
Idái Budapesten.

— Értesítés. A sauihelyi evang. 
egyháznak f hó 31-iki u, n. ó-évesti 
isteni tiszteletté este 5 órakor kezdő­
dik.

— Perczel Sári Ujhelyben. Me-
zey igazgató, hogy a szezont felélén­
kítse, ez idén korán megkezdi a ven­
dégszerepeltetéseket, Első lesz a sor­
ban Perczel Sári, a Király Színház 
kitűnő művésznője, aki a tavaly tel­
jesen megnyerte s valósággal lázba 
hozta az újhelyi publikumot. Perczel 
Sári hétfőn, kedden és szerdán, jan. 
4., 5. és 6.-án lép fel. — Eljátsza a 
Leánvvásár és a Nemtudomka fősze­
repeit, a harmadik vendégjátéka fe­
lől meg nem határoztak.

— Nyilvános nyugtázás. A sátor- 
aljbujholyi kér. munkásbizíositó pénz­
tár által a kadbevonultak alsó ruhá­
val leendő ellátása iránt indított gyűj­
tés, ezideig való eredménye 411 kor. 
59 fii. volt. Ezen összegből Sátoralja­
újhelyben a munkaadó urak 125. k. 
77 fii., a szerencsi cukorgyár alkal­
mazottai 285 kor. 72 fi!, adományoz­
tak. Beszeresztetett eddig 60—50 alsó 
és felsőinkké, 50 pár érmelegitő és 
50 pár kesztyű. A Hadsegélyző Hi­
vatalhoz azzal küldetett meg, hogy 
azokat a 10. honv. gy. e. és a 65. 
közös gy. e.-hez küldje meg, hogy 
azokat fiaink használják el.

— A színház. Kedden este saj­
nálatosan gyér közönség előtt a Ta­
nítónőt, Bródy Sándor pompás szín- 
játékát adták s az előadás ismét al­
kalmat adott a társulat drámai mű­
vésznőjének, Verő Jankának arra, 
hogy elsőrangú qualitásairól, kiváló

színjátszó képességéröl'^7^^' 
tegyen. Jeles alakítását í°nyf%>t 
számú közönség a legteljPLc,?ek% 
tékben méltányolta és í, ^ mér- 
mán sűrűn hangzott ifei aVv fo!^ 
meleg tapsvihara. Kitiinr 6 !SQlerü 
volt Verőnek Réthelyi (WPartner 
univerzális jó színész, aki n ? a* 
drámai szerepekben különösen^1' 
Volt még egykét 
állotta a helyéi, sajnos,’ ‘ a' 
egyes szereplőknek kirívó 
ezúttal is zavarólag hatolt ^‘S'?

Ma este a színházban ieen 
dag műsorral fényes szilveszteri k ?' 
rét lesz, amelyen a társulat 
pompás számokkal vesz részt ^

Már megjelent
a

Zemplén Naptári,
Ára 1 korona.

Kapható kiadóhivatalunkban és 
az elárusitóknál.

NYÍLT TÉR.*)

Igen tisztelt vendégeinek

Boldog uj évet
kíván

Messinöer Mór,
a ^Központi Káróház* tulajdonosa-

*) Az e rovat alatt közlőitekért a beküldi 
vállal felelősséget. Szeri.

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor 

Laptnlajdonosi: Éhlert öynla.

HIRDETÉSIEK

Söreladás.
Eladom 1914-ik évi lehúzott 

erős szomorodni bényei boraimat

Ára egy hordónak literenkint 90 fi?
a liszkatolcsvai állom ásra szállítva. 
A jó állapotban lévő üres hordó­

kat a liszkatolcsvai állomáson 
8 koronájával vissza veszem. -* 
Értesítést kérek Sátoraljaújhely

Tolcsvai HAGY HHBiL

I Klein József!
g szobafestő, tapétázó és mázoló 
I Sátoraljaújhely ^
1 Rákóczi-utcza 63. szám a. |
1 I
0 I-ső rendű modern 
| kivitel. Legfino i mabb bel- és kill- |
fj} földi anyagok. |ff Telefon számi 22. §

Gd|Gd|Gd!<5d

SZOLYVAI gyógyvíz.
Természetes égvényes savanyuviz-forrás. Különleges szer gyomorbaj és köszvény Kitűnő is1
Igen üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb &öc01

iintilníioa: iNváiiy vieel* faezettf.égénél ****

Sátorsljiejhelj, nyomatott Étiért Gtyole .Zemplén* kön,.nyomtató
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